26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

О составе государственной экзаменационной комиссии по проведению

государственной итоговой аттестации студентов образовательных программ

«Критические медиаисследования», «Кинопроизводство в

мультиплатформенной среде», «Менеджмент в СМИ», «Трансмедийное

производство в цифровых индустриях», «Производство новостей в

международной среде» и «Журналистика данных» факультета креативных

индустрий и секретарях государственной экзаменационной комиссии

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить государственную экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) по

проведению государственной итоговой аттестации студентов 2 курса

образовательных программ магистратуры «Критические медиаисследования»,

«Кинопроизводство в мультиплатформенной среде», «Менеджмент в СМИ»,

«Производство новостей в международной среде» и «Трансмедийное производство

в цифровых индустриях», направления подготовки 42.04.05 Медиакоммуникации и

образовательной программы магистратуры «Журналистика данных», направления

подготовки 42.04.02 Журналистика факультета креативных индустрий, очной

формы обучения в составе Президиума ГЭК и локальных ГЭК, а также секретарей

Президиума ГЭК и локальных ГЭК.

2. Утвердить состав Президиума ГЭК:

Председатель Президиума ГЭК доктор филологических

наук, доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов (РУДН)» Волкова И.И.,

Члены Президиума ГЭК:

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

- Соловьева Т.В., заместитель главного редактора журнала «Юность»,

продюсер издательства «Альпина. Проза»,

- Кирия И.В., кандидат филологических наук, PhD, профессор института

медиа, профессор ДГТУ,

- Налич Т.С., кандидат филологических наук, заместитель Главного

редактора по соблюдению международных стандартов телевизионного вещания

26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

АНО «ТВ-Новости», доцент кафедры арабской филологии ИСАА МГУ

им.  М.В. Ломоносова,

- Рейзен О.К., доктор искусствоведения, ФГБОУ ВО «Всероссийский

государственный институт кинематографии имени С.А. Герасимова», профессор

кафедры эстетики, истории и теории культуры,

- Дмитриев О.А., кандидат филологических наук, профессор института

медиа,

- Котов Д.А., кандидат социологических наук, заместитель директора,

доцент института кино,

- Шариков А.В., кандидат педагогических наук, профессор института

медиа,

- Бережная Т.С., доцент института медиа.

Секретарь Президиума ГЭК – Мельникова М.С., начальник отдела

сопровождения учебного процесса в магистратуре по направлениям

«Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3. Утвердить локальные ГЭК по приему итогового экзамена по защите

выпускных квалификационных работ:

3.1. Локальная ГЭК № 1:

Председатель локальной ГЭК № 1 – Соловьева Т.В., главный редактор

журнала «Юность», продюсер издательства «Альпина. Проза».

Члены локальной ГЭК № 1:

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

- Петрова Е.В., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

- Борзенко В.В., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

шеф-редактор журнала «Театрал»,

- Миловидов С.В., звукорежиссер ВГТРК, преподаватель института медиа,

- Сыченков В.В., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

- Евпак Е.Г., композитор, аранжировщик, звукорежиссер, саунд дизайнер,

саунд продюсер, старший преподаватель института медиа,

- Сергиевская Н.И., музейный эксперт, генеральный директор фонда

«Будущее время».

Секретарь локальной ГЭК № 1 – Кулакова Э.В., специалист по учебно-

методической работе отдела сопровождения учебного процесса в магистратуре по

направлениям «Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.2. Локальная ГЭК № 2:

Председатель локальной ГЭК № 2 – Соловьева Т.В., главный редактор

журнала «Юность», продюсер издательства «Альпина. Проза».

Члены локальной ГЭК № 2:

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

- Бурцев Юрий Аркадьевич, старший преподаватель института медиа,

- Прохоров А.В., кандидат наук в области искусства и дизайна, старший

преподаватель института медиа,

- Миловидов С.В., звукорежиссер ВГТРК, преподаватель института медиа,

- Сыченков В.В., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

- Евпак Е.Г., композитор, аранжировщик, звукорежиссер, саунд дизайнер,

саунд продюсер, старший преподаватель института медиа,

- Ермаковишна-Олещенко Е.А., продюсер фешн-события

“LongFashionWeekend” (LWFхURAL).

Секретарь локальной ГЭК № 2 – Мельникова М.С., начальник отдела

сопровождения учебного процесса в магистратуре по направлениям

«Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.3. Локальная ГЭК № 3:

Председатель локальной ГЭК № 3 – Соловьева Т.В., главный редактор

журнала «Юность», продюсер издательства «Альпина. Проза».

Члены локальной ГЭК № 3:

- Новикова А.А., доктор культурологии, профессор института медиа,

- Бурцев Юрий Аркадьевич, старший преподаватель института медиа.

- Прохоров А.В., кандидат наук в области искусства и дизайна, старший

преподаватель института медиа,

- Широкшина П.Н., UX Researcher RUSSPASS, АНО «Проектный офис по

развитию туризма и гостеприимства Москвы»,

- Миловидов С.В., звукорежиссер ВГТРК, преподаватель института медиа,

- Евпак Е.Г., композитор, аранжировщик, звукорежиссер, саунд дизайнер,

саунд продюсер, старший преподаватель института медиа,

- Сергиевская Н.И., музейный эксперт, генеральный директор фонда

«Будущее время».

Секретарь локальной ГЭК № 3 – Кулакова Э.В., специалист по учебно-

методической работе отдела сопровождения учебного процесса в магистратуре по

направлениям «Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.4. Локальная ГЭК № 4:

Председатель локальной ГЭК № 4 – Волкова И.И., доктор филологических

наук, доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов (РУДН)».

Члены локальной ГЭК № 4:

- Магера Т.С., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

- Шариков А.В., кандидат педагогических наук, профессор института

медиа,

- Охрименко А.В., директор по развитию медиапроектов,

Страховой Дом ВСК,

- Ермакова А.В., руководитель сайта и медиа ВкусВилл,

- Скоробогатова А.А., исполнительный директор фондов «Абсолют-

помощь» и «Свет»,

- Поблинкова А.Д., главный специалист отдела стратегических

мероприятий дирекции общественных проектов департамента организации

мероприятий ФГАУ «Центр просветительстких инициатив» Министерства

просвещения РФ,

- Ильина М.Н., Руководитель направления Коммуникации и клиентский

опыт SberData (Сбер, ЦА, Блок Технологии),

https://russpass.ru/

26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

- Каширский И.В., Креативный продюсер, Forbes,

- Ефросинин О.А., главный редактор РАПСИ,

- Климентьева К.Ю., Руководитель по коммуникациям образовательных

проектов VK,

- Джура А.П., кандидат филологических наук, доцент института медиа.

Секретарь локальной ГЭК № 4 – Кулакова Э.В., специалист по учебно-

методической работе отдела сопровождения учебного процесса в магистратуре по

направлениям «Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.5. Локальная ГЭК № 5:

Председатель локальной ГЭК № 5 – Фёдоров П.Р., глава Дирекции

международных отношений, Всероссийская государственная телевизионная и

радиовещательная компания (ВГТРК).

Члены локальной ГЭК № 5:

- Дмитриев О.А., кандидат филологических наук, профессор института

медиа,

- Саенко С.И., журналист-международник, редактор сайтa inforos.ru,

- Ногинская А.О., менеджер отдела продвижения спецпроектов, дирекция

маркетинга и стратегического развития, RT,

- Бережная Т.С., доцент института медиа,

- Николов А.Л., заместитель декана факультета креативных индустрий,

- Ковтунова А.А., руководитель службы образовательных проектов RT.

Секретарь локальной ГЭК № 5 – Мельникова М.С., начальник отдела

сопровождения учебного процесса в магистратуре по направлениям

«Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.6. Локальная ГЭК № 6:

Председатель локальной ГЭК № 6 – Волкова И.И., доктор филологических

наук, доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов (РУДН)».

Члены локальной ГЭК № 6:

- Магера Т.С., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

- Шариков А.В., кандидат педагогических наук, профессор института

медиа,

- Кирия И.В., кандидат филологических наук, PhD, профессор института

медиа, профессор ДГТУ,

- Ермакова А.В., руководитель сайта и медиа ВкусВилл,

- Похитонова А.В.; руководитель отдела по связям с общественностью

компании «Гедеон Рихтер»,

- Поблинкова А.Д., главный специалист отдела стратегических

мероприятий дирекции общественных проектов департамента организации

мероприятий ФГАУ «Центр просветительстких инициатив» Министерства

просвещения РФ,

- Ильина М.Н., Руководитель направления Коммуникации и клиентский

опыт SberData (Сбер, ЦА, Блок Технологии),

- Каширский И.В., Креативный продюсер, Forbes,

26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

- Ефросинин О.А., главный редактор РАПСИ,

- Лубенко М.Ю., Продюсер образовательных проектов VK,

- Катаргина И.В., Руководитель направления развития HR проектов.

Секретарь локальной ГЭК № 6 – Кулакова Э.В., специалист по учебно-

методической работе отдела сопровождения учебного процесса в магистратуре по

направлениям «Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.7. Локальная ГЭК № 7:

Председатель локальной ГЭК № 7 – Налич Т.С., кандидат филологических

наук, заместитель Главного редактора по соблюдению международных стандартов

телевизионного вещания АНО «ТВ-Новости», доцент кафедры арабской филологии

ИСАА МГУ им. М.В. Ломоносова.

Члены локальной ГЭК № 7:

- Бережная Т.С., доцент института медиа,

- Дмитриев О.А, кандидат филологических наук, профессор института

медиа,

- Новичков А.В., эксперт в области дизайна, соучредитель премии

MoscowDataVisAwards, доцент института медиа,

- Саенко С.И., журналист-международник, редактор сайтa inforos.ru,

- Сергачёва О.Н., кандидат психологических наук, доцент, сертифицированный

психотерапевт психодинамического направления, ментор НПЦ «Виртуальная клиника»

Московского института психоанализа,

- Якунина А.Д., бывш. руководитель группы аналитики ритейла Яндекс.Еда.

Секретарь локальной ГЭК № 7 – Мельникова М.С., начальник отдела

сопровождения учебного процесса в магистратуре по направлениям

«Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.8. Локальная ГЭК № 8:

Председатель локальной ГЭК № 8 – Рейзен О.К., доктор искусствоведения,

ФГБОУ ВО «Всероссийский государственный институт кинематографии имени

С.А. Герасимова», профессор кафедры эстетики, истории и теории культуры.

Члены локальной ГЭК № 8:

- Котов Д.А., кандидат социологических наук, заместитель директора,

доцент института кино,

- Ильина П.С., продюсер «Krapiva Production», постпродакшн-студия

«Vision Media»,

- Маевский С.В., ведущий продюсер МТС-медиа,

- Хренкова М.С., продюсер Агентства творческих кадров «Арка»,

- Лапина-Кратасюк Е.Г., кандидат культурологии, доцент, доцент института

медиа,

Секретарь локальной ГЭК № 8 – Дёмочкина М.В., менеджер факультета

креативных индустрий.

3.9. Локальная ГЭК № 9:

26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

Председатель локальной ГЭК № 9 – Волкова И.И., доктор филологических

наук, доцент, профессор кафедры массовых коммуникаций

ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов (РУДН)».

Члены локальной ГЭК № 9:

- Магера Т.С., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

- Шариков А.В., кандидат педагогических наук, профессор института

медиа,

- Бут Залина Николаевна, заместитель руководителя по маркетингу, PR и

взаимодействию со СМИ в Агентстве стратегического развития Москвы,

- Ермолаева О.Я., кандидат психологических наук, директор

НП «Медиакомитет»,

- Пенчилова Д.М., Директор по цифровому развитию ТАСС,

- Джура А.П., кандидат филологических наук, доцент института медиа,

- Андреева И.В., заместитель руководителя редакции экономической

информации, Главной редакции информации МИА Россия Сегодня,

- Рамазанова В.И., заместитель начальника Управления по работе с ПФО

АНО «Диалог Регионы»,

- Стельмак Н.А., креативный продюсер, сооснователь креативного бюро

«White circle».

Секретарь локальной ГЭК № 9 – Мельникова М.С., начальник отдела

сопровождения учебного процесса в магистратуре по направлениям

«Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.10. Локальная ГЭК № 10:

Председатель локальной ГЭК № 10 – Налич Т.С., кандидат филологических

наук, заместитель Главного редактора по соблюдению международных стандартов

телевизионного вещания АНО «ТВ-Новости», доцент кафедры арабской филологии

ИСАА МГУ им. М.В. Ломоносова,

Члены локальной ГЭК № 10:

- Бережная Т.С., доцент института медиа,

- Бегтин И.В., директор АНО «Информационная культура»,

- Дмитриев О.А, кандидат филологических наук, профессор института

медиа,

- Новичков А.В., эксперт в области дизайна, соучредитель премии

MoscowDataVisAwards,

- Николов А.Л., заместитель декана факультета креативных индустрий,

генеральный директор телеканала RT,

- Сергачёва О.Н., кандидат психологических наук, доцент,

сертифицированный психотерапевт психодинамического направления, ментор

НПЦ «Виртуальная клиника» Московского института психоанализа,

- Якунина А.Д., бывш. руководитель группы аналитики ритейла

Яндекс.Еда.

Секретарь локальной ГЭК № 10 – Кулакова Э.В., специалист по учебно-

методической работе отдела сопровождения учебного процесса в магистратуре по

направлениям «Журналистика» и «Медиакоммуникации».

3.11. Локальная ГЭК № 11:

26.04.2023 № 6.18.1-01/260423-35

Председатель локальной ГЭК № 11 – Бризиарелли М., PhD, Университет

Нью-Мексико, доцент Департамента коммуникаций и журналистики.

Члены локальной ГЭК № 11:

- Кирия И.В., кандидат филологических наук, PhD, профессор института

медиа, профессор ДГТУ,

- Компациарис П., PhD, доцент института медиа, приглашенный профессор

университета Эдинбурга

- Милонас Я., PhD, доцент института медиа,

- Байша О., PhD, доцент института медиа, приглашенный преподаватель

Колорадского университета в Боулдере.

Секретарь локальной ГЭК № 11 – Мельникова М.С., начальник отдела

сопровождения учебного процесса в магистратуре по направлениям

«Журналистика» и «Медиакоммуникации».

Проректор                                                                                                        С.Ю. Рощин